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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je posouzení vlivu sexuální aktivity na výkonnost pilota.

V této práci je detailně rozvedena problematika faktorů, u kterých existuje návaznost na

sexuální styk a zároveň mají vliv na výkonnost pilotů. Mezi tyto faktory patří: vliv sexu na

únavu, spánek a následně i vliv na fyzickou a mentální činnost, kde jsou všechny prvky

následně rozebrány do detailu. Vzhledem ke celospolečensky nejednotnému názoru na

problematiku této bakalářské práce byl navržen experiment mající za cíl ověření získaných

informací. Pro vybrání vhodných subjektů byl navržen dotazník, který má za cíl vybrat co

možná nejuniformnější skupinu lidí. Během tohoto experimentu vybraný subjekt nejprve

dorazí na měření tak, jako kdyby žil svůj normální život, a následné měření na simulátoru

se koná 6 dní od prvního měření, během kterých subjekt nevykáže žádnou sexuální aktivitu.
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The aim of this bachelor thesis is to assess influence of sexual activity on performance of

pilots. The detail analysis shows problematics of factors, being influenced by sexual activity

and influencing the human performance. Those factors include coitus influence of fatigue,

sleep, and subsequently the influence on physical and mental activity. Because of

inconsistent, society-wide opinion, there was experiment designed, aiming to select as

possible, as it gets uniform group of people. While doing this experiment for the first time,

subject arrives on measurement as he lives his standard life. The second measurement

takes place 6 days after the first one, and while waiting on the second part, subject is

forbidden to do any sexual activity.
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1. Úvod

Toto téma jsem si zvolil zejména z jednoho důvodu. Z důvodu, který nemusí být na první

pohled zcela patrný, nicméně je minimálně v mých očích, zcela nelogicky přehlížený.

V dnešní době se slovo tabu používá stále méně a věci, co dříve takovýmto slovem

označovány byly, se postupně stávají každodenní praxí. Lidský faktor je založen na snaze

co možná nejlépe podchytit chování člověka a jen málo činností je lidem, jakožto stvořením,

přirozenější.

Cílem práce je definovat závislost sexuální aktivity na výkonnosti pilota, a to sice pomocí

analýzy vývoje a současného stavu, která zde tvoří teoretický základ práce,

a experimentální metodou pomocí paritního měření subjektů a následné statistické analýzy

výsledků. V současnosti se jedná v letectví o zcela neprobádanou oblast, jejíž potenciální

přínos zde bude nastíněn stejně jako další možná cesta k lepšímu pochopení lidského

výkonu, potažmo samotného pojmu lidského faktoru. Rozdíl mezi člověkem

a strojem je totiž největší v tom, že člověk stroj stvořil, naprogramoval jej, a tudíž člověk

také může naprosto s jistotou tvrdit, že ví, jak se po určité testovací době námi

naimplementovaný program bude projevovat jak na venek, tak jaké budou jeho vnitřní

procesy. Mapovat podobným způsobem člověka je do jisté míry s nejvyšší

pravděpodobností i do budoucna nemožné, protože schopnost mapování tak komplexního

systému, jaký lidský organismus představuje, je značně omezena. Na rozdíl od strojů,

u nichž jsme přesně schopni mapovat jejich procesy a přesně je definovat, vymezit

a následně eliminovat závadu, u lidí podléhajících hormonům, kdy každý organismus situaci

vyhodnotí vždy alespoň lehce odlišně, je tento postup v současnosti nemožný. Cílem této

bakalářské práce je tedy zjistit vliv sexuální aktivity na výkonnost pilota, skrze teoretický

základ práce navrhnout nový úhel pohledu na řešení této problematiky a neméně také

poukázat na doposud zcela neprobádanou stránku nejen letectví, ale i v dalších jiných

technických odvětví.
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2. Teoretické základy práce

2.1. Lidský faktor

Lidský faktor, pojem převzatý z anglického human factors, je soubor vlivů působících na

člověka. Jedná se o obor zaměřující se na lidského činitele, respektive na vnější vlivy na

něj působící, jako jsou například mezilidské interakce, vliv prostředí, ve kterém se daný

subjekt nachází, a mezi kterými na denní bázi prochází. Role člověka v letectví je stále

nezanedbatelná, zejména díky schopnosti adaptovat se a přizpůsobit svá rozhodnutí, tedy

plnit následné úkony téměř v jakékoli vzniklé situaci, poruchu bezchybného stroje

nevyjímaje. S nutností lidí však přichází rovněž riziko nepředvídatelných chyb, které nijak

nemáme šanci s jistotou predikovat. Úkolem lidského faktoru, coby oboru, je eliminovat

chybovost lidského činitele na co možná nejmenší míru a pomoci tak předcházet leteckým

nehodám a obecně situacím vedoucích k ohrožení životů nebo ztrátě majetku. Chybou

člověka je způsobeno mezi 70-85 % leteckých nehod. [1] V těchto statistikách je zahrnuto

nejen selhání pilota, ale rovněž selhání v rámci údržby letounu a řízení letového provozu.

V této práci bude sledován dopad sexuální abstinence na výkonnost pilota coby lidský faktor

ovlivňující námi sledovaný subjekt.

2.2. Hormony

Hormony jsou produkty endokrinních žláz (žláz s vnitřní sekrecí). Tyto látky slouží coby

chemičtí poslové přenášející informaci mezi tkáněmi. Jako přenosové médium nejčastěji

funguje krev. Hormony se tvoří ve speciálních žlázách v různých částech lidského těla a za

pomoci krve jsou rozváženy po celém těle až k cílovým buňkám, kde se začínají projevovat

jejich účinky. [2] Jejich sekrece může být vyvolána jak vnitřními, tak vnějšími jevy z okolí a

sex nebo jevy úzce se sexem související jsou silnými stimulanty produkce těchto

specifických látek.

Účinky hormonů se od sebe výrazně liší. Hormony tvořící se ve větších endokrinních

žlázách jsou celkově působící hormony, například inzulin, testosteron a jiné. Existují však

i další hormony, působící daleko blíže místu svého vzniku, například sekretin [2], tvořící se

ve dvanáctníku a mající působnost ve slinivce břišní (hormon ovlivňující tvorbu slin), když

dostaneme podnět na přítomnost potravy.

Následující uvedené hormony jsou látky, jejichž porozumění může pomoci pochopení

dalších aspektů práce, protože mají přímý vliv na jevy dějící se v organismu, zejména na

regeneraci a na psychickou stránku člověka ať už coby spouštěče nebo jako regulátory.

Vzhledem k absenci krevních testů v rámci měření výkonnosti je nutná jejich teoretická

znalost pro komplexní představu problematiky.
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2.2.1. Oxytocin

Peptidový hormon je vytvářený v hypotalamických jádrech. [3] Jádra jsou tvořena těly

magnocelulárních neuronů. Axony těchto neuronů následně transportují oxytocin za využití

transportního proteinu neurofyzinu rovněž do neurohypofýzy (zadní lalok hypofýzy), odkud

je hormon uvolňován do krve. [4]

Oxytocin je prosociální hormon a může mít značný vliv na zlepšení komunikace, a s tím

i výsledné kooperační schopnosti, vzájemnou důvěřivost a porozumění. Tento hormon,

resp. jeho nedostatek bývá často spojován s poruchami autistického spektra. [5] Na druhé

straně nové studie ukazují, že tento hormon, mající vliv na snížení stresu při zátěžových

akcí ve skupině, může vyvolat až přemrštěné sebevědomí a sebedůvěru [6], která se často

projevuje agresivitou, a celá situace pak může jen díky podcenění pro skupinu dopadnout

nevalně.

2.2.2. Endorfiny

Chemické látky náležící mezi endogenní opioidní polypeptidy, obsahující obvykle mezi

15-30 aminokyselinových zbytků. [7] Vznikají díky štěpení prekurzorových bílkovin ve

specializovaných tkáních.

Mezi hlavní složky identifikované jako endorfiny jsou zahrnuty enkefalin, beta-endorfin a

dynorfin. Endorfiny jsou distribuované v charakteristických vzorcích napříč nervovým

systémem, kde poté působí na cílové buňky pomocí specializovaných membránových

receptorů jako neurotmodulátory a neurotransmitery. [8]

Mezi následky jejich působení patří například snižování prahu bolesti (analgezie), euforie,

dechová deprese a snížená motilita gastrointestinálního traktu, která může vést přes

nevolnost až ke zvracení. [9] Výsledný účinek endorfinů je pak závislý na interakci

s jednotlivými receptory mající za následek výše zmíněné účinky. Intenzita a následek

působků čistě závisí na dodaném množství, kdy platí, že čím větší množství se tělu dodá,

tím více se následně projeví jeho efekty.

K uvolňování endorfinů může dojít několika způsoby, například během stresu,


[…]

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Obrázek 39 - Boxplot graf pro lety 1 a 2 Přistání – Chyba – pravá vzdušná rychlost

Z grafů vyplývá, že rozptyl absolutní chyby i její medián byly v rámci měření 1 nižší než

v měření 2. P hodnota vyšla 0,3750, signifikantní rozdíl tudíž nebyl nalezen.

Obrázek 40 - Boxplot graf pro lety 1 a 2 Přistání – Chyba – skluz

Z grafů vyplývá, že hodnoty rozptylu absolutní chyby byly v rámci obou měření velmi

podobné. Medián byl nižší pro měření 1. P hodnota vyšla 0,1250, signifikantní rozdíl tudíž

nebyl nalezen.
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5. Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit vliv sexuální aktivity na výkonost pilotů. V bakalářské práci je

v teoretické části popsán vývoj prací, týkajících se vlivu sexuální aktivity na jednotlivce

a rovněž tam jsou rozepsány hormony, které mají vliv na naši výkonost a jsou buďto

vzdáleně, nebo dokonce přímo propojeny s pohlavním stykem.

Na základě získaných informací byl navržen experiment, skládající se ze 2, 6 dní po sobě

jdoucích měření, mající za cíl zjistit závislost výkonnosti subjektů, na jejich sexuální aktivitě.

Z celkových naměřených dat zcela jasně vyplynulo, že signifikantní rozdíl mezi měřením 1

a měřením 2 není. Z grafických znázornění jednotlivých manévrů však můžeme vyčíst, že

zejména měření porovnávající směrodatnou odchylku vypověděla jak co do rozptylu, tak do

mediánu poměrně jednoznačně lepší dodržení předem stanovených pravidel ve 2. měření,

jinými slovy subjekty sexuálně abstinující po dobu 6 dní byly schopny zaletět svůj pokus

s daleko větší plynulostí, bez ohledu na předem stanovená pravidla. Co se týče průměrů,

byla si obě měření daleko blíže. Z pohledu absolutních chyb bylo měření 2 opět, minimálně

co se znázornění pomocí Box Plotů týče, o poznání lépe zaletěno.

Z obou měření tedy můžeme jasně stanovit, že signifikantního rozdílu nebylo dosaženo ani

u jednoho parametru, kdy nejnižší dosažená p – hodnota činila 0,1250, ale rovněž můžeme

tvrdit, že z hlediska grafického znázornění vychází o poznání lépe 2. měření.

Pochopitelně ale nelze výsledek měření o 4 subjektech považovat za naprosto spolehlivý,

a tím se dostáváme k hlavní limitaci této práce, jímž je počet měřených subjektů. Vzhledem

k citlivosti zvoleného tématu se podařilo dosáhnout celkového počtu 14 vyplnění dotazníku,

což ani samo o sobě není mnoho, navíc následné prezentované měření o 4 subjektech

slouží spíše coby metodologický návod, než relevantní zdroj spolehlivých a skrze

společností pilotů platný závěr. Skutečnost problematiky dobrovolných subjektů však

poukazuje na ono společenské dogma zmíněné na začátku této práce, a poměrně výrazně

toto tvrzení podtrhuje

Obecně zde platí, že prvkem, který se zde snažíme co nejpodrobněji popsat je nějaký

dobrovolný subjekt, respektive skupina subjektů, ale nikdy rovněž nebudeme schopni

popsat jednotlivce zcela dokonale, a to ať už protože každý reaguje na určité situace

specifickými způsoby, potažmo se v organismu ve větší, či menší míře spouští sekrece

daných, situaci odpovídajících hormonů, nebo protože každý člověk je naučen do určité

míry dané procesy pomocí ať už výchovy, nebo výcviku zvládat. Další limitací této práce

jsou tím pádem i podpůrné látky užívané každodenně, a konzumované ať už vědomě, či

bez myšlenky podpory výkonnosti. Jedná se o látky například kofein či tein, potažmo
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hladina glukózy v krvi apod. Je pravda, že napříč společností si lidé, co jsou ráno zvyklí pít

čaj, nebo kávu, tyto ranní rituály dopřávají s neochvějnou pravidelností, a získávají vůči nim

do určité míry resistenci, na druhou stranu o to horší dopad by mělo jejich vynechání.

Ačkoli je kolem tohoto tématu značné množství faktorů, které tuto problematiku omezují,

platí i zde, jako všude jinde, že když je něco nového, a něco, na co se lidé zpočátku

pochybovačně koukají, jedná se nezřídka kdy o přínos, který může dané odvětví, v tomto

případě letectví, posunout opět o kus dál. Cílem této práce bylo zhodnotit vliv sexuální

aktivity na výkonnost jednotlivce, nicméně si myslím, že potenciální přínos této práce je

skryt již v jejím názvu. Toto téma je jiné, toto téma je nové a toto téma je do očí bijící

a pevně věřím, že se tato práce dočká ať už pokračování s respondenty, které si zaslouží

a které potřebuje pro validní závěry každá práce, anebo že přinejmenším otevře dveře

dalším, podobně laděným pracím zkoumající člověka jako bytost, i jako tvora, a především

zkoumající jej v etických mezích, které ovšem nejsou ovlivněny předsudky, potažmo

studem z reakce okolí na výběr. Doufám, že tato práce v budoucnu dodá kromě

zpracovaných postupů a analýzy současného stavu v této problematice také odvahu

a inspiraci lidem, kteří se budou chtít podílet na výzkumu lidského faktoru, a které tento

směr oslovil.

Pro budoucí studie v této oblasti bych doporučil zajištění dostatečného vzorku subjektů,

a následný osobní kontakt. Rovněž bych při dalším zpracovávání podobně laděné práce

data spíše zpracovával do tabulky, než vypisoval v textu. Dále je třeba v rámci podobných

prací za předpokladu adekvátního počtu subjektů rovněž zajistit měřící simulátor

o odpovídající kapacitě.
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