Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kryštof Staud

Název: Vliv sexuální aktivity na fyzickou a mentální výkonnost pilotů

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 19
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 12
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 59

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená bakalářská práce popisuje vliv sexuální abstinence na fyzickou a mentální výkonnost pilotů. Teoretická část práce je zaměřena na popis lidského faktoru a vliv jednotlivých hormonů na lidský organismus. Dále je zmíněno několik studií na vliv sexuální aktivity na výkonnost sportovců a mozkovou činnost. Zmíněn je také stres a spánek. Následuje praktická část práce, kdy si autor stanovil experiment pro ověření vlivu sexuální abstinence na výkonnost pilotů. Experiment je rozdělen na dvě části. První část tvoří dotazník, na který odpovědělo 14 respondentů. Z nich byly vybráni 4 probandi, kteří byli podrobena měření na leteckém simulátoru. Měření proběhlo dvakrát - poprvé bez sexuální abstinence a podruhé po 6 denní sexuální abstinenci. Pro hodnocení využil autor pouze data dostupná z letového simulátoru. Výsledky jsou uvedeny v textu a zpracovány do formy box plotů. Statistika byla provedena pomocí Wilcoxonova testu. Statistické hodnocení výsledků neprokázalo signifikantní rozdíly. Hlavní limitaci práce vidí autor v malém počtu hodnocených subjektů, které přikládá kontroverzi tématu. Autor vnímá svou práci, jako metodologický návod a zmiňuje společenské dogma a kontroverzi práce. S autorovými závěry práce nemohu souhlasit. Nikde není uvedeno, kolik potenciačních subjektů bylo osloveno dotazníkem a tedy není ani zřejmá procentuální úspěšnost vyplnění dotazníku. Obecně lze však říci, že s nízkým počtem vyplněných dotazníků se potýkají všechny dotazníkové šetření a to bez ohledu na téma. Navržený experiment měření postrádá hlubší zamyšlení nad problémem a nevyužívá možností měřit v průběhu simulace biosignály. Autor nevyužil malý počet subjektů k tomu, aby ve sledovaném období zaznamenal více parametrů, které mohli mít vliv na výsledek. V rámci diskuse a limitace se jedná o zásadní nedostatek.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm E a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Kolik subjektů bylo osloveno v rámci dotazníkového šetření?
2. Jaké vhodné biosignály bylo možné v rámci měření na simulátoru měřit?
3. Uveďte jaké činnosti nebo aktivity prováděné subjekty v období sexuální abstinence mohly mít vliv na výsledky měření.

Jméno a příjmení: Ing. Jakub Schlenker, Ph.D.

Podpis:

Organizace: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta biomedicínského inženýrství

Datum: 29. 08. 2021

Příloha: Podrobné zhodnocení

Zadání práce je obecné a díky tomu bylo zejména na autorovi, jaký zvolí přístup. Na rozdíl od autora práce nepovažuji téma za nikterak kontroverzní či tabuizované, ale zajímavé s možností navrhnout experiment a provést měření.

Autor se v úvodu práce věnoval zejména teoretickým základům zaměřeným na hormony a jejich vliv na lidský organismus. Vzhledem k oblasti, ve které je vliv sexuální aktivity zkoumán (fyzická a mentální výkonost pilotů), postrádám v práci přehled biologických signálů, které lze u pilotů v rámci experimentu měřit a na základě kterých lze usuzovat jejich mentální a fyzický stav. Diskutabilní jsou další části práce, kdy sice autor splnil zadání, nicméně návrh experimentu a hodnocení získaných dat jsou na nízké úrovni.

Autor zvolil dvoustupňový návrh experimentu, kdy první fází bylo sestavení dotazníku a na základě výsledků výběr vhodných kandidátů do druhé fáze experimentu – měření na simulátoru. V rámci práce postrádám vzor dotazníku a bližší seznámení s výsledky dotazníkového šetření. V druhé fázi experimentu tvořené ze dvou měření na simulátoru postrádám odůvodnění navrženého postupu a stanovení hypotéz. Jako nedostatečné považuji hodnocení pouze na základě dat získaných ze simulátoru. Pokud autor neměl možnost využít měření biologických dat v průběhu simulace (např. dechovou frekvenci, tepovou frekvenci apod.), mohl alespoň podrobně zdokumentovat vhodné časové období před simulací. Vzhledem k tomu, že druhou fází experimentu podstoupili pouze 4 subjekty, bylo možné u nich sledovat i další parametry než jen počet pohlavních styků (např. počet kroků za den, hodiny spánku, aktivní minuty, jiné fyzické aktivity). U vybraných subjektů dále postrádám více informací jako např. věk, pohlaví, váha, BMI atd. Zvolená interpretace výsledků není přehledná, vzhledem k nízkému počtu subjektů, mohl autor pro interpretaci využít tabulky. Grafické srovnání pomocí box plotů je vhodné, nicméně statistické výsledky neprokázaly u žádného z grafů signifikantní rozdíl. Je tedy otázkou, zda jsou autorovy statistické výpočty správné, popř. zda zvolil vhodný statistický test.

Po formální stránce má předložená práce několik chyb. Členění odstavců je podivné, formátování použitých zdrojů je různé, autor nepoužil tabulky, ačkoliv jejich použití by bylo vhodné, v práci se objevuje několik překlepů a typografických chyb, kdy se například jednopísmenné předložky a spojky vyskytují na konci řádku.

Dosažené výsledky autorova experimentu nejsou průkazné. Vzhledem k typu práce a zvolenému tématu je pochopitelná limitace v počtu zkoumaných subjektů. Nicméně autor mohl experiment lépe navrhnout a zaměřit se na lepší popis subjektů a jejich činností ve sledovaném období. V rámci limitací experimentu autor nezmiňuje např. další aktivity, které mohli mít vliv na výsledky. V rámci práce nevznikl žádný programový prostředek nebo metodologický postup, autor pouze využil program Matlab ke statistickému vyhodnocení získaných dat. Autor klade velký důraz na originalitu a kontroverzi své práce, tento aspekt je však marginální a nepřináší žádná nová či inovativní řešení nebo doporučení.